平成２３年度第７回ＳＰＯＤネットワークコア運営協議会議事概要

１ 日 時 平成２３年１２月１６日（金）１３：３０～１４：４５

２ 場 所 愛媛大学城北キャンパス 愛大ミューズ３階会議室

３ 出席者 徳島大学 吉田助教，坂東教育支援課長

    香川大学 葛城准教授，森田給与福利ｸﾞﾙｰﾌﾟﾘｰﾀﾞｰ

    高知大学 塩崎教授，近田人事課長，中澤人事課人事ｸﾞﾙｰﾌﾟ主任，

井上学務課総合教育ｾﾝﾀｰ事務係長

    愛媛大学 秦教授，佐藤准教授，山田准教授，仲道助教，大竹特任助教，

米澤教育学生支援部次長，渡邊教育企画課長，秋谷人事課副課長，

神谷人事課員，長野教育企画課教育企画ﾁｰﾑﾘｰﾀﾞｰ，山内教育企画課員，

岸岡教育企画課員，渡部教育企画課員，戸田教育企画課員

４ 議 題

（１） 平成２４年度ＳＰＯＤ事業経費について

ＳＰＯＤ事務局の渡邊から資料１及び参考資料１に基づき，ＳＰＯＤ事業経費の修正案につ

いて説明があり，了承された。なお，事業経費については，後日加盟校に意見照会する予定で

あるとの説明があった。

  （２） ＳＰＯＤ内講師派遣について

議長から資料２－１に基づき，今年度のＳＰＯＤ内講師派遣の実施状況について説明があり，

来年度も引き続きコア校からの講師派遣に協力してもらうよう依頼があった。

引き続き議長から資料２－２及び参考資料２に基づき，ＳＰＯＤ内講師派遣プログラムにつ

いて，提供プログラムに関する変更点について説明があり，了承された。なお，各加盟校への

希望調査については，資料２－２のプログラム一覧を送付して行うとの説明があった。

  （３） 研修プログラムガイド２０１２について

      愛媛大学大竹委員から資料３－１～４に基づき，研修プログラムガイド２０１２の作成につ

いて，変更点や作成スケジュールについて説明があり，了承された。なお，各加盟校への依頼

は，会議終了後に行うとの説明があった。

（４） 平成２３年度「四国地区大学教職員能力開発ネットワーク」総会について

議長から資料４に基づき，平成２４年３月にＳＰＯＤネットワーク総会及びＦＤ／ＳＤ分

科会を開催することについて説明があった。なお，開催日時については各加盟校との日程調

整の上で決定するとの説明があった。

  （５） 平成２３年度ＳＰＯＤ事業評価委員会の開催について

議長から資料５－１～３に基づき，ＳＰＯＤ事業評価委員会を平成２４年３月に開催するこ

とについて説明があった。なお，開催日程については，事業評価委員及びＦＤ／ＳＤ担当者の

調整を行った上で決定し，ＳＰＯＤネットワーク総会との同日開催について提案があった。

（６） 「四国地区大学教職員能力開発ネットワーク」における初年次教育に関するＦＤプログラ

ムの実施について

議長から資料６－１～２及び参考資料３に基づき，１１月１６日（水）に愛媛大学で開催

された「初年次教育に関するＦＤプログラム」の実施状況及びアンケート結果について報告

があった。

  （７） 大学教育カンファレンスｉｎ徳島の開催について

徳島大学吉田委員から資料７－１～４に基づき，平成２４年１月６日（金）に徳島大学で

開催する大学教育カンファレンスｉｎ徳島について説明があった。

  （８） 講師養成研修について

    愛媛大学秋谷委員から資料８に基づき，平成２４年２月３日（金）に愛媛大学で開催する

講師養成研修について説明があった。

  （９） 平成２３年度学務系職員養成プログラム研修について

ＳＰＯＤ事務局の山内から資料９－１に基づき，９月７日（水）～８日（木）に愛媛大学

で開催された「学務系職員養成プログラム研修（レベルⅠ－１）」のアンケート結果につい

て報告があった。続いて徳島大学坂東委員から資料９－２に基づき，１１月１７日（木）～

１８日（金）に徳島大学で開催された「学務系職員養成プログラム研修（レベルⅠ－２）」

のアンケート結果について報告があった。

（１０） その他

① 愛媛大学秦委員から資料１０－１に基づき，南大阪地域大学コンソーシアムの概要及

び関係者との意見交換の内容について説明があった。なお，南大阪地域大学コンソーシ

アムから平成２４年２月に訪問調査を行いたいとの要望があった。また，後日，南大阪

地域大学コンソーシアムが連携に関する要望書を送付するとのことであり，届いた上で

改めて検討することとした。

    ② ＳＰＯＤ事務局の渡邊から資料１０－２に基づき，広報トップセミナーの開催につい

て説明があり，各加盟校にはＳＰＯＤメールマガジンを通じて案内するとの説明があっ

た。

      ③ 高知大学の塩崎委員から，平成２４年１月２５日（水）に高知大学で開催予定のＦＤ

フォーラムについて案内があった。

      ④ 議長から次回の第８回ネットワークコア運営協議会は，平成２４年１月３０日（月）

１６時から遠隔会議システムにより開催するとの報告があった。